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Úvod

V počátcích každého podnikání řeší podnikatelé několik základních otázek. Zejména jde

o otázky typu: Jaký produkt či službu budou nabízet? Jaká je jejich cílová skupina

zákazníků? Je podnikatelský nápad realizovatelný? V čem je jejich služba/produkt jiný

než jejich konkurentů? Jakým způsobem své podnikatelské aktivity budou financovat?

Pravdou zůstává, že nápad na kvalitní produkt, který by i dle analýz prostředí mohl uspět,

často nenaplní svůj potenciál z důvodu problémů s financováním. Ve chvíli, kdy

podnikatel nemá k dispozici dostatek finančních prostředků a neví, kde je získat, realizace

nápadu končí již v zárodku. Poslední otázka je pro jakékoliv podnikatelské aktivity

stěžejní a stává se tak hlavním námětem, kterým se autor v diplomové práci bude zabývat.

Podnikatelé mohou v dnešní době uvažovat o celé řadě typů financování. Za nejběžnější

se v začátcích podnikání považuje využití vlastních úspor, finanční pomoci od rodiny či

známých. Při vyčerpání těchto zdrojů se podnikatelé v dalším rozvoji svých

podnikatelských aktivit mohou zkusit obrátit na bankovní instituce a využít jejich

produkty určené pro následné financování. Pro mnohé subjekty však tyto nástroje

financování nemusí být dostupné či nepředstavují dostatečnou variabilitu na startu

podnikání. Dílem neustálého vývoje technologií, velké míry využívání a rozvinutí

internetu, který napomáhá celkové globalizaci, či také nedůvěry v klasický bankovní

systém, se rozvíjí nové netradiční způsoby financování podnikatelských aktivit.

Přesněji dochází k indentifikování termínu Alternative finance, který se do češtiny může

přeložit, jako alternativní způsoby financování. Tento pojem se začal užívat teprve v

posledních letech a detailně jej definovali na University of Cambridge, kde na toto téma

provedli analýzu a v roce 2015 vydali studii pojmenovanou Moving mainstream – The

European Alternative finance banking report. Cílem tohoto průzkumu bylo zajistit

komplexní náhled na danou problematiku a provést detailní srovnání v relativně mladém

odvětví financování. Pojem Alternative finance se v některých případech uvádí s

přízviskem „online“, neboť aktivity většiny jeho nástrojů se odehrávají na „internetových

tržištích“ (online marketplace). Pro účely této diplomové práce dojde k zúžení výčtu

těchto nástrojů především na výběr dvou, které dle tohoto reportu dosáhly za poslední

roky největších objemů. Jmenovitě půjde o Crowdfunding (se zaměřením na podílový

typ) a Peer-to-Peer (tzv. půjčkový crowdfunding). Fakt, že se jedná o poměrně rychle
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rostoucí a do budoucna s největší pravděpodobností klíčový způsob financování,

potvrzuje například ve své zprávě Evropská komise z roku 20161.

Jako druhou velkou skupinu, která je předmětem této diplomové práce, byla autorem

vybrána oblast rizikového kapitálu. Rizikový kapitál berou někteří odborníci, například

Režňáková (2012) či Hrdý a Horová (2011), jako běžný externí zdroj financování. Oproti

tomu například Zinecker (2008) jej kvantifikuje jako specifický nástroj financování,

Valach (2010) jako zvláštní zdroj možného financování a Metrick a Yasuda (2011) jako

alternativní typ investování. Česká republika je v oblasti rizikového kapitálu poměrně

specifická oblast. V tuzemském prostředí se stále jedná o značně nerozvinutý trh, ve

kterém ovšem v posledním období začíná svítat na lepší časy. Dle zprávy Světového

ekonomického fóra pro období 2016–2017 postoupila Česká republika na 34. příčku ze

138 porovnávaných zemí v žebříčku mapující dostupnost rizikového kapitálu. V období

2014–2015 Česká republika v tomto měřítku dosáhla 42. místa.

Jak potrvzují výsledky ze zprávy GEM (2013) 2, oblast financování považují dotázaní

podnikatelé z České republiky za jednu z nejzásadnějších překážek při startu svého

podnikání. Obtížné získání cizího a nedostatek vlastního kapitálu představuje pro

začínající malé a střední podnikatele značný problém. Z těchto důvodů dojde k zaměření

použití výše zmíněných nástrojů především na situaci počátečního rozvoje podnikání a

expanzní fázi.

Financování začínajících společností rizikovým kapitálem ve značné míře

zprostředkovávají také tzv. Business angels. Činnost těchto business andělů je specificky

zaměřena na tzv. early stage etapu podniku, tj. fázi výzkumu, analýzy trhu, budování

prototypů a následné startupové fáze. Jak uvádí například asociace sdružující tyto

evropské individuální investory EBAN ve své studii 3 z roku 2015, celkem 71 %

proinvestovaného kapitálu na počáteční fázi podnikání pochází z těchto „andělských“

zdrojů.

Oblast rizikového kapitálu a speciálně také Business andělé vykazují podobné znaky s již

dříve popsanými nástroji Crowdfundingu. Za společné znaky je možné brát vzestupný

trend využívání v České republice, dále také využití těchto nástrojů financování na

počáteční fázi podnikání. Celkově se dají zmíněné způsoby financování označit za

1 Crowdfunding in the EU Capital Markets Union, 2016
2 Global Enterpreneursip Monitor 2013, Podnikatelská aktivita v České republice; Lukeš, Jakl a Zouhar
3 The European Trade Association for Business angels, seed funds and early stage market players, 2015
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alternativní/netradiční způsob zafinancování projektů či společností, oproti hojně

využívaným nástrojům bankovních institucí.

Výše zmíněné netradiční nástroje financování jsou ústředním tématem této diplomové

práce. V jejím průběhu nejprve dochází k teoretickému představení obecných možností

financování. Následují kapitoly věnující se podstatě dvou vybraných oblastí financování

– rizikovému kapitálu a crowdfundingu. V rámci těchto kapitol dochází k definování

zmíněných pojmů, nastínění jejich historického vývoje i k analyzování současné situace.

V závěru těchto kapitol jsou poté představeny komparativní studie porovnávající stav

v České republice a vybraných evropských zemích. Na kapitoly představující rizikový

kapitál a crowdfunding navazují kapitoly věnované výzkumným šetřením, která proběhla

v rámci této diplomové práce. V závěru celé práce jsou pak nastíněny výsledky plynoucí

z jednotlivých dílčích analýz a výzkumů, doplněné o možná doporučení na zlepšení

oblasti netradičních způsobů financování.
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1 Cíl a metodika

Hlavním cílem této diplomové práce je zhodnocení současného stavu využívání

zvolených netradičních způsobů financování. Tyto způsoby jsou tvořeny oblastí

rizikového kapitálu se zaměřením na business anděle a oblast crowdfundingu se

zaměřením na peer-to-peer půjčky. Tohoto hlavního cíle bude dosaženo skrze splnění

několika dílčích cílů:

I. Teoretické vymezení možných způsobů financování podnikatelských aktivit

s důrazem na vybranou skupinu netradičních způsobů.

II. Analyzování situace vybraných typů netradičního financování v České republice

a zahraničí.

III. Zjištění povědomí o vybrané skupině netradičních způsobů financování mezi

širokou veřejností a studenty ekonomické fakulty VŠ prostřednictvím

kvantitativního výzkumu a odhalení silných a slabých stránek vybrané skupiny

netradičních způsobů financování pomocí výzkumné metody Delphi.

IV. Zformulování závěrů z provedených analýz.

Metodika výzkumu
Pro účely této diplomové práce došlo ke ztotožnění s názorem Punche (2008) ohledně

struktury a celkové podoby výzkumu. Zároveň však byly zvoleny jiné termíny, než které

Punch (2008) ve svém díle používá. Celý výzkum je rozdělen na přípravnou a realizační

fázi, přičemž Punch (2008) používá termíny preempirická a empirická fáze. V této

kapitole je dále popsána přípravná fáze včetně jejích dílčích náležitostí. Náplní realizační

fáze jsou poté samotná výzkumná šetření, která jsou detailně popsána v dalších kapitolách

této diplomové práce. Na následujícím obrázku je naznačen proces výzkumu zobrazením

jeho dílčích kroků.

Zdroj: vlastní zpracování dle Punch (2008), 2017

Obrázek č. 1: Proces výzkumu
Cíle práce

Přípravná
fáze

Realizační
fáze

Vyhodnocení
cílů práce
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Přípravná fáze
V rámci přípravné fáze nejprve dojde k představení základních informací o daném

výzkumu, včetně jeho cíle, výzkumných otázek, použitých metod aj.

Cíl výzkumu

Cílem výzkumu je pomocí sběru adekvátních dat a jejich následné analýzy, dojít ke

zhodnocení současné situace vybraných nástrojů netradičních způsobů financování


[…]

získání peněz primárně na rozjezd činnosti.
Specifika crowdfundingu
Veškeré následující otázky jsou brány z pohledu tvůrce crowdfundingové kampaně
Co byste označil/a za největší výhodu tohoto způsobu financování? *
Pokuste se odhadnout, co je dle Vašeho názoru hlavní výhodou Crowdfundingu. Možnost
zaškrtnutí více odpovědí. 1=zcela nesouhlasím; 2=spíše nesouhlasím; 3=spíše souhlasím;
4=zcela souhlasím

• Na peníze mohou dosáhnout i projekty, které by například v bance neuspěly
• Způsob otestování zájmu o náš produkt/službu.
• Zvýšené povědomí může přilákat investory
• Zpětná vazba od zákazníků (přispěvatelů)
• Budování komunity mezi přispěvovateli

Jaké vidíte největší nevýhody pramenící z financování aktivit pomocí crowdfundingu? *
Možnost zaškrtnutí více odpovědí. 1=zcela nesouhlasím; 2=spíše nesouhlasím; 3=spíše
souhlasím; 4=zcela souhlasím

• Časová náročnost
• Splnění podmínek kampaně (zaslání produktu aj.)
• Transakční a finanční náklady při nedosažení požadované částky
• Riziko napodobení produktu/služby konkurencí

Specifika Crowdfundingu

O jakých konkrétních crowdfundingových portálech v ČR máte povědomí? *
Možnost zaškrtnutí více odpovědí

• HitHit
• Startovač
• Fundlift
• Penězdroj
• Zonky
• žádném
• Jiné:

Na financování jakých oblastí se dle Vašeho názorů hodí crowdfunding? *
Možnost zaškrtnutí více odpovědí

• Umění, design, móda
• Knihy, filmy, divadlo
• Hudba
• Sport, hry
• Jídlo
• Vzdělávání
• Technologie
• Jiné:

Znáte někoho ve svém okolí, kdo se nějakým způsobem zapojil do oblasti
crowdfundingu? *

• Ano, přispěl
• Ano, vedl kampaň
• Ne
• Jiné:

V případě, že jste v předchozí otázce odpověděl ANO (přispěl či vedl kampaň) napište
prosím, o jaký produkt se jednal.
____________________________________
Možnosti financování podnikatelských aktivit

Představte si modelovou situaci, kdy začínáte podnikat. Na rozjezd svého podnikání
potřebujete 1 mil. Kč a volíte způsob financování Vašeho podnikání. O jakém způsobu
financování (či kombinaci způsobů) byste nejspíše uvažoval/a? *
Možnost zaškrtnutí více odpovědí

• Vlastní úspory
• 3F – Family, friends, fools
• Bankovní úvěry, zápůjčky
• Využití dotací
• Rizikový kapitál, Business anděl
• Crowdfunding
• Peer-to-peer
• Jiné:

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.

Příloha F: Zdroje povědomí o vybraných způsobech financování

Škola TV,
rádio

Noviny,
časopisy

Webové
stránky

Pracovní
prostředí

Lidé v
mém
okolí

Rizikový kapitál 58 13 20 36 25 22
Business andělé 119 27 26 56 24 28

Peer-to-peer
půjčky 91 26 23 51 27 33

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Abstrakt

MUSIL, D. Netradiční způsoby financování podnikatelských aktivit. Diplomová práce,

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU, stran 115, 2017

Klíčová slova: netradiční financování, rizikový kapitál, crowdfunding

Tématem diplomové práce jsou netradiční způsoby financování podnikatelských aktivit.

Skupinu netradičních nástrojů financování zastupuje oblast rizikového kapitálu a

crowdfundingu. Hlavním cílem této práce je zhodnocení současného stavu využívání

zvolených netradičních způsobů financování. Teoretická část je tvořena představením

jednotlivých způsobů financování. Pro oblast rizikového kapitálu a crowdfundingu

dochází k celkové analýze současného stavu, ale i historického vývoje v České republice

a ve světě. Pro každou z výše uvedených oblastí byla také zpracována komparativní

studie. Výzkum poté probíhal za využití dotazníkového šetření mezi širokou veřejností a

studenty ekonomické fakulty a mezi vybranými experty prostřednictvím metody Delphi.

Cílem dotazníkového šetření bylo zjištění povědomí o vybraných způsobech financování,

u metody Delphi pak šlo o expertní pohled na současnou a budoucí situaci netradičních

způsobů financování. Ze získaných dat byly vytvořeny dílčí závěry, které poté byly

použity pro celkové zhodnocení současné situace netradičních způsobů financování,

včetně možných doporučení pro jejich následný rozvoj.

Abstract

MUSIL, D. Nontraditional possibilities of financing business activities. Diploma thesis,

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, pages 115, 2017
Key words: nontraditional financing, venture capital, crowdfunding

This diploma thesis focuses on nontraditional possibilities of financing business

activities. Nontraditional financing tools consist of venture capital and crowdfunding.

The primary goal of this thesis is to evaluate current situation of nontraditional financing

possibilities. Theoretical part of the thesis includes introduction and definition of each of

the financing tool. Thesis includes a complete analysis, historical and current situation of

venture capital and crowdfunding in the Czech Republic and in the World. Each of the

previously stated financing tools includes a comperative study. Thesis uses a

questionnaires as a research method which targeted general public and students of the

School of Economics and Delphi model as a research method for experts in the industry.

The goal of the questionnaire was to map awareness of nontraditional financing

opportunities. Delphi model was used to provide an insight on the current situation and

the future of nontraditional financing. Data collected provided enough insight to draw

final conclusions about the current situation of nontraditional financing strategies along

with possible recommendations and solutions for its possible future development.