HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: David Musil
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Netradiční způsoby financování podnikatelských aktivit

Hodnotitel – oponent: doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.
Podnik – firma: Ekonomická fakulta ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená diplomová práce je zaměřena na velmi zajímavé a aktuální téma, je kvalitně zpracovaná a v empirické části obsahuje šetření s využitím delphi metody, které je zajímavé a spíše netradiční, ale vzhledem k účelu představuje vhodné řešení. Přehledně je zpracován již úvod práce, cíle a metodika jsou strukturovaně uvedeny v kapitole č. 1. Kapitola č. 2 nás stručně uvádí do financování podnikatelských aktivit a na ni podrobněji navazuje kapitola zaměřená na rizikový kapitál. Autor velmi kvalitně pracuje s informačními zdroji, objasňuje odborné termíny a velmi zajímavé je i porovnávání údajů na úrovni Evropy a potom ČR. Práce zachycuje určitý rozpor v grafu č. 3 na s. 38, kde je vidět pokles proinvestovaného venture capital a na dalších stranách, kde se pozitivně mluví o současných strategiích MPO od roku 2015 a o zlepšování podmínek v ČR. Potom následuje komparace vybraných čtyř zemí.

Kapitola 4 se věnuje crowdfundingu a objasňuje jej včetně základních typů a příkladů z praxe. Opět následuje komparace dle zvolených ukazatelů.

Od s. 77 v kapitole 5 je popis realizace šetření metodou delphi a prezentace zpracování výstupů. Vše je provedeno transparentně a jsou dodržena potřebná pravidla. V tomto smyslu je v práci uvedena velmi pěkná ukáзка aplikace této metody v praxi. Závěry jsou uvedeny na s. 89.

V kapitole 6 je prezentováno online dotazníkové šetření, které má spíše orientační vypovídající hodnotu, nicméně je také přehledně zpracováno.
Práci autor končí pozitivním přesvědčením o využívání netradičních způsobů financování i v ČR.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Zaujměte stanovisko k vlivu rizikového kapitálu na oblast zaměstnanosti, viz údaje na s. 36.

V Plzni, dne 15. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).